³⁹ T. J. ŠAGI-BUNIĆ, „Analysis XII Capitum dogmatica“, u: *Bilješke o XII Capitula*, 4; usp. *Bilješke o XII Capitula*, 1: „Cyrillus... manifeste putabat ad errorem Nestorianum exsteipandum insufficientem esse solam confessionem tituli *Theotokos*, qui varias interpretationes subire potest“; *Isto*, 133: „Cyrillus tamen iudicabat non sufficiens futurum, si Nestorius solum titulum *Theotokos* confiteretur...“; *Isto*, 135: „... XII Capitula proprie ideo composita sunt quia confessio termini *Theotokos* ex parte Nestorii non sufficiens a Cyrillo putabatur...“; *Isto*, 137.

⁴⁰ Usp. T. J. ŠAGI-BUNIĆ, *Isto*, 94: „Tendentia fundamentalis quam Cyrillus prae oculis habuit redigendo XII Capitula erat praecise reicere omnes theses nestorianas quae ipsi non recte videbatur.“

⁴¹ Usp. T. J. ŠAGI-BUNIĆ, „Summa doctrinae christologicae in XII Capitulis contentae“, u: *Bilješke o XII Capitula*, 72: „XII Capitula apte resolvuntur in certum numerum thesim christologicarum, quarum unae vocari possunt et debent *principales*, aliae vero sunt accessoriae seu *explicativae*. Theses principales illae sunt in quibus ex mente auctoris aliquid formaliter affirmatur aut negatur et sic opportune

u kojima je započeo nabrajati osnovne teze *Capitula*, negdje razlučujući pozitivne od negativnih teza, a negdje ih donoseći zajedno. Gotovo su svi ti nacrti poludovršeni. No i iz takvih je nacrtta uočljivo da je naš autor kao teološki temelj svih Ćirilovih teza istaknuo činjenicu da je Krist uistinu Bog, i to stoga jer su Krist i Božanski Logos *isti*.⁴² To će nam osobito biti jasno nakon pokušaja rekonstrukcije Šagi-Bunićeve kristološke analize onih anatematizama koje je držao najbitnijima.

Naime, u objavljenim i neobjavljenim radovima on najčešće iznosi promišljanja o prvom do četvrtom i o dvanaestom anatematizmu.⁴³ Koliko smo uspjeli pronaći,

subdistinguuntur in *affirmativas* et *negativas*. Quid sub nomine thesis explicative intelligimus, facile patet.“

⁴² Ovu tvrdnju nećemo posebno dokazivati niti ćemo analizirati spomenute nacrte. Samo ćemo ih navesti, kako bi se vidjelo na koji je način Šagi-Bunić pripremao materijale i ideje za kristološku analizu *Capitula*: T. J. ŠAGI-BUNIĆ, *Bilješke o XII Capitula*, 14: „Ćirilove teze iz XII Capitula, koje je svakako želio staviti izvan sumnje: Krist jest Bog *secundum veritatem*. Krist jest Logos οὐραῖς γεγονός. Krist i Logos su isti – *identitas*. Logos nije gospodar Krista nego je isti i Bog i čovjek. Isus nije drugi od Logosa. Krist i Logos nisu drugi i drugi nego jedan te isti. Duh nije tuđ Isusu, nego je njegov. Logos, kad je postao οὐραῖς *et anthropos*, postao je svećenik. Zato je οὐραῖς Logosov, a ne nekoga drugoga. Logos je trpio tijelom (σαρκί). Zbog toga Logos zajedno s tijelom (μετὰ) jest *jedan* Krist, koji je isti jednako Bog i čovjek. Da to bude mora se priznavati *unio kath hypostasin*, a nije dosta nikakvo sjedinjenje *secundum dignitatem etc.* nego *secundum concursum physicum* (fizičko sjedinjenje). I zato se ne smije dijeliti *voces* dvjema hipostazama – jedne čovjeku, a druge Logosu“; *Isto*, 32: „Theses a Cyrillo in anathematizmis directe affirmatae seu assertae: 1. Christus est unus et non duo. 2. Christus unus est Deum Verbum. 3. Omnia idiomata tribui possunt et debent uni Christo, qui est Deus Verbum“; *Isto*, 72-73: „Theses principales affirmativa: 1. Emmanuel est veraciter Deus et propterea sancta Virgo Deigenitrix (I. cap.) 2. Verbum ex Deo Patre carni unitum est secundum hypostasim et est unus Christus cum propria carne (II. cap.) 3. Hypostases in uno Christo post unionem coniungendae sunt concursu qui est per unionem (unitatem) physicam (III. cap.) 4. Dicendum est Christum esse secundum veritatem (veraciter) Deum, tamquam unum et per naturam (V. cap.)“; *Isto*, 78: „Theses XII Capitulorum principales: Emmanuel est veraciter Deus et propterea sancta Virgo Deigenitrix (I). Verbum ex Deo Patre carni unitum est *kath hypostasin* et est unus Christus cum propria carne (II). Non licet in uno Christo post unionem dividere hypostases conjungendo eas sola conjunctione quae est secundum dignitatem aut etiam auctoritatem vel potestatem (II). Hypostases in uno Christo post unionem conjungi debent conventu (synodo), qui est per (secundum??) unionem physicam! (II). Non licet duobus prosopois vel hypostasibus dividere voces in evangelicis et apostolis scriptis in Christum a sanctis aut ab ipso de seipso dictas, et unas aptare quasi homini, qui specialiter praeter ex Deo Verbum intelligeretur, illas autem quasi Deodignas soli ex Deo Patre Verbo (IV). Non licet Christum dicere hominem Deum ferentem (theophorom) sed potius dici debet Christum esse secundum veritatem Deum tamquam filium unum et per naturam (V). Non licet dicere ex Deo Patre Verbum esse Deum vel dominum (despoten) Christi sed potius confiteri debet eundem Deum simul et hominem (VI). Non licet dici Jesum quasi hominem...“; *Isto*, 112: „CHRISTUS XII CAPITULORUM est: Deus secundum veritatem; Logos ex Deo Patre caro factum (I); idem Deus aequo ac homo (II); unus ex hypostabus physice unitis (ta formulacija nije najpreciznija!) (III); secundum veritatem Deus; filius unus et natura (V); ipsum ex Deo Verbum quando caro factum est (X). CHRISTUS XII CAPITULORUM non est: unus ex hypostabus connexis connexione secundum dignitatem, auctoritatem, potestatem (III); homo praeter Deum Verbum specialiter intellectus (IV); homo Deum ferens (theophorus); homo a Deo Verbo actus; alter praeter Unigenitum; assumptus homo ut alius in alio; alius qui connuncupetur Deus; glorificatus a Spiritu tamquam aliena virtute usus; alius praeter Deum Verbum specialiter homo ex muliere; non pro seipso abtulit ablationem (X)...“